Penes te etiam presidia omnia, huiusce ludificantis temporis seviciæ congrua recte consistant: IOH. VITÉZ *Or.* 2,2. Ludificat dominum coeli rerumque parentem, / quo nihil in terris sanctius esse potest: MART. THYRN. *Ad procer.* I,163–164. — [3] [Bellus]

ludimagister, -tri m. magister ludī, magister scholæ — *iskolamester.*

Ludimagistro domino suo, philosophiæ radiis illustrato, salutem: IOH. LEM. p.54. Ludimagistro. Tulit ratione Gregorii aurifabri ... fl<orenum> I: 1521 Békefi, *Népk.* p.280. Pro ludimagistro. Feria sexta ... tulit ratione decimalium d<enarios> 20: *Ibid.* p.282. Ratiocinatum cum baccalaureo Casparo ludimagistro de salario suo omni: *Ibid.* Ratiocinatum cum ... ludimagistro de salario suo: 1523 *Ibid.* p.282. Ratio<ci>natum cum Casparo baccalaureo ludimagistro ... ratione salarii sui: 1524 *Ibid.* Caspar ludimagister contentus factus est de omni debito suo eodem die: 1525 *Ibid.* p.283. — [7] [Somogyi]

ludio, -onis m. ludius, pantomimus — *némajátékos.*

Maxime, si ludio ille Terentianus neget quiquam dici posse, quod non sit dictum prius: TAUR. *Staur. Ded.* 25. — [1] [Bellus]

luditaxillus, -i m. ludus, qui taxillis, sive aleis agitur — *kockajáték.*

Nicolaus Feyerobint est absolutus ratione luditaxillorum a Jeske fideler (*recte*: Sideler) et suis sodalibus: 1396 *Acta Cassov.* p.97. — [1] [Kondákor]

ludo, -ere, lusi, lusus lusionibus se oblectare — *játszik*: I *intrans.*: A *notione communi*: 1 *gener.*; 2 *canere (instrumento musicali)* — *hangszeren játszik, énekel.* — B *vi aucta*: *irridendi, ludificandi causã agere* — *gúnyolódik, tréfálkozik.*

II *transit.*: A *notione communi*: 1 *gener.*; 2 *respicit ad componendum, scribendum.* — B *vi aucta*: *eludere, ludibrio habere* — *kijátszik, megtréfál valakit.*

I A 1 Alii iuvenes more paganismo cum arcubus et sagittis ludebant: P.MAG. 46 (p.95). Clerici ... ad aleas et taxillos non ludant, nec huiusmodi ludis intersint: *Syn.* 1279. 9 (p.78). *Ladislaus* cum leonibus et ursis lusit (*cf. Eccli.* 47,3): IOH. THURÓCZ 390 (p.114); *Chron.saec.* XIV. 131 (p.404). Sat lusum et insanitum est, sat ridiculoso errore versatum: BONF. IV,10,145. Ut nec / cordi habeat superos, qui nostris ludere sceptris / et mortes etiam nostras, quam caetera malit / omnis: TAUR. *Staur.* III,295–298. Florenis rubeis ludebat rustica pubes, / et pueris ipsis plena crumena fuit: MART. THYRN. *Ad procer.* II,255–256. 2 David ... et omnis Israel ludebant coram Domino in citharis: lyris et tympanis: PELB. TEM. *Stell.* p.178^v. Organiste, qui infra prandia ludebat in organo, ... dedi I flor<enum>: 1500 MTT XXXVI p.22. Organiste, ... qui ludebat in vir-

ginali infra prandia, ... dedi 1 1/2 flor<enos>: *Ibid.* p.83. Velut angelici viri ... id egisse compertum sunt, quod angelos exercere cognoverunt in caelis ludentes in Dei laudibus et mentium et iubilo vocum: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.33.

5 B Ac si hec vere disciplina dici possit, in qua litterati sermonis ignoratio et discitur et docetur. Sed forte succenses, fili, hac exprobratione me lusum, neve coniectandum duxeris, quod ea ipsa obiurgatione publica privatum mihi scientie supercilium sciolus ipse subrigerem: IOH. VITÉZ *Epist.* 2,16–17.

II A 1 Nullus iurisdictioni nostrae subiectus aleas, aut taxillos in taberna ludat: 1460 *Sacra concil.* p.207. Vespere ad ludum domino principi, dum cartas ludebat cum Pyechno, ... dedi I ortt<honem>: 1500 MTT XXXVI p.24.

15 2 Nec, si quod lusi, me comitatur opus: IAN. PANN. *Epigr.* I,384,6 (p.639). Iam tibi, ut haec ludis, quarta recurrit hyme: *Id. Paneg.* 2 praef. 12 (p.60). Nomine quas (*sc. nugas*) lusit nostra Camaena tuo: *Ibid.* 3, proem. 2,2.

B Mulciber olim / artibus his summum fertur lusisse tonantem: TAUR. *Staur.* II,79–80. — [24]

ludria vide lutra

ludum vide laudum

ludus, -i m. 1 *actio ludendi* — *játék*; 2 *spectaculum* — (*szín*)*játék* (a *gener.*; b *quo Christi passio et resurrectio exprimebatur* — *passió, húsvéti játék*); 3 *quod ad seria praeparat, schola* — *iskola.*

1 Et illi, dum credebantur ire, revertebantur et, dum putarentur reverti, iterum veniebant diem in ludo totaliter expendentes: ROGER. 21 (p.565). Cum nos quosdam barrones et nobiles regni nostri sabbato proximo ante festum beati regis sub castrum Wyennense ad ludum bellicale misissemus, iidem demum certamine felici adepto ad nos redientes quidam ex ipsis nobilibus magister ... ad nos accedens sue fidelitatis insignia presentans se in manu dextra exhibuit vulneratum: 1291/p.1300 *Reg. Arp.* II/4 p.72. Vadant iuvenes super inhermes Hungaros et cum eis ludi simile bellum committant: *Chron.saec.* XIV. 102 (p.367). Prodigii qui ... et gladiatorum muneribus, ludorum venationumque apparatu pecunias profundunt: ANDR. PANN. p.46. Cepit Stanislaus pueriles ludos devitare: *Leg.sanct. Hung.* p.5^r. In ludo etiam aulorum et aliis ludis spem totam in Deo ponebat: *Ibid.* p.27^r. Ad ludum crisolki, dum dominus princeps cum domino rege ludebat, dedi I ortt<honem>: 1500 MTT XXXVI p.71. Eodem die ... ad ludum alee domino principi dederat III ortt<hones>: 1501 *Ibid.* p.89. Qui (*sc. Turci*) simul ac figere pedem ... in Pannonia poterunt, Germaniam atque Italiam adiungere suae ditioni ludum sibi fore iactitant: 1521 *Epist. procer.* I p.145. Ceu pueri laeti rigido custode remoto, / intente ludos concelebrare solent: MART. THYRN. *Ad procer.* II,207–208. 2 a *Temporarium in foro theatrum ... paratum, ubi ludi scenici saltationesque ... cum summa festivitate edite*: BONF. IV,5,251. b *Qui adformaverunt licostratum tempore ludi passionis et resurrectionis Christi ... ort<hones> 3*: 1512 Békefi, *Népk.* p.300. Operariis carpentariis pro edificatione theatrorum ad ludum pascalem fl<orenum> I. d<enarios> 45: 1516 *Ibid.* p.301. In subsidium ludi passionis Domini fl<orenos> 3: *Ibid.* 3 Vix ianua ludi / mandatis adaperata Dei: IAN. PANN. *Paneg.* 1,325–326 (p.20). Ludi turba tui est, quicquid iacet inter Hiberum / ac Tanain, quicquid